HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ THANH HOÁ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  350  /NQ-HĐND

        TP. Thanh Hoá, ngày  12  tháng  7  năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015;

Xét đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tại Tờ trình số

155/TTr-HĐND, ngày 05 tháng 7 năm 2024 về việc đề nghị thông qua Chương trình

giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành

phố khoá XXII, nhiệm kỳ năm 2021 – 2026; với các nội dung cụ thể như sau:

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ

- Hội đồng nhân dân thành phố xem xét báo cáo công tác của Thường trực

HĐND, các Ban của HĐND thành phố, UBND thành phố, Toà án nhân dân, Viện kiểm

sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố và các báo cáo khác theo quy định

của pháp luật.

- Chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn về những vấn đề đại biểu Hội đồng

nhân dân thành phố, cử tri và Nhân dân thành phố quan tâm.

- Khi cần thiết, giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức chất

vấn và xem xét việc trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND thành phố tại phiên họp

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố thường kỳ.

2. Giám sát thường xuyên

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân

thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện giám sát

việc tuân thủ các quy định của pháp luật và việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng

nhân dân thành phố; giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố, Tòa án nhân

dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự thành

phố; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; việc giải quyết các ý kiến,

kiến nghị của cử tri được gửi đến Hội đồng nhân dân thành phố tại các kỳ họp trước và

thực hiện các kiến nghị, kết luận giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội

2

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố; xem xét kết quả thực hiện

việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn.

- Các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố khi phát hiện những vấn đề bất cập,

thực hiện không đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự chỉ

đạo của thành phố; nghị quyết của HĐND phường, xã có dấu hiệu trái với hiến pháp,

luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên hoặc vấn đề người

dân có nhiều ý kiến bức xúc, phải chủ động thực hiện nhiệm vụ giám sát, chất vấn cơ

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

3. Giám sát chuyên đề

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố tổ

chức hoạt động giám sát chuyên đề đối với từng lĩnh vực cụ thể.

(Có Chương trình giám sát chuyên đề cụ thể kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Hội đồng nhân dân thành phố giao:

 1. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chỉ đạo, điều hòa, phối hợp triển

khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố và

báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân thành phố vào

giữa năm 2026.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân

thành phố căn cứ vào Chương trình giám sát này của Hội đồng nhân dân thành phố để

xây dựng Chương trình giám sát năm 2025 của đơn vị và tổ chức thực hiện theo đúng

quy định của pháp luật hiện hành.

3. Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát: Thực hiện đầy đủ yêu cầu theo kế

hoạch, nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực Hội đồng

nhân dân thành phố và các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố; thực hiện nghiêm

túc những kết luận, kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Hội đồng

nhân dân thành phố theo quy định.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành

phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị

quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hoá khóa XXII, kỳ

họp thứ 16 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

   Nơi nhận:
- Như Điều 2, Điều 3;

- Thường trực HĐND; UBND tỉnh Thanh Hoá;

- Thường trực Thành ủy;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố có liên quan;

- Các VP: Thành uỷ; HĐND và UBND thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND các phường, xã;

- Lưu VT.

 CHỦ TỊCH

 Lê Anh Xuân

3

 CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ

Của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của

Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025

(Kèm theo Nghị quyết số 350/NQ-HĐND, ngày 12/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố)

Thời gian TT Nội dung giám sát Đơn vị chủ trì
Số đơn vị chịu sự

giám sát

Quý I 1
Giám sát công tác xây dựng chính quyền điện tử và

chuyển đổi số (Từ tháng 01/2024 đến thời điểm giám sát).
Ban Pháp chế 04 phường, 01 xã

Quý II

2

Giám sát việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 (Từ tháng 01/2021 đến thời điểm

giám sát).

Thường trực HĐND thành

phố

UBND thành phố và

06 phường, xã

3

Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết 83/NQ-HĐND,

ngày 28/4/2022 của HĐND thành phố về việc ban hành

Đề án Huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, nâng cấp

đường giao thông, rãnh thoát nước, vỉa hè trên địa bàn

thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025 (Từ tháng

5/2022 đến thời điểm giám sát).

Ban Kinh tế - Xã hội 04 phường, 01 xã

Quý III

4

Giám sát việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội;  thu - chi ngân sách trên địa bàn thành phố

năm 2025 (Từ tháng 01/2025 đến thời điểm giám sát).

Thường trực HĐND thành

phố
06 phường, xã

5

Giám sát công tác quản lý giáo dục và đào tạo: tuyển sinh,

chất lượng giáo dục, tình trạng bạo lực học đường (Từ

tháng 01/2024 đến thời điểm giám sát).

Ban Pháp chế
05 trường học trên

địa bàn

Quý IV 6
Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà

nước (Từ tháng 01 năm 2024 đến thời điểm giám sát)
Ban Kinh tế - Xã hội 05 phường, xã

4

		2024-07-25T09:11:48+0700

		hdnd.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-28T10:56:46+0700